CHAPITRE II.

Valeur de la prière.

Nos prières sont si chères à Dieu qu'il y a des Anges qui n'ont d'autre fonction que de les présenter aussitôt qu'elles lui sont adressées. *Angeli, dit S. Hilaire, præsumt fidelium orationibus, et eas quotidie Deo offerunt.* (S. Hilar. Can. xxviii in Matth.) Les prières des Saints sont cette fumée d'encens que S. Jean dit monter vers le Seigneur, et qui lui était offerte de la main des Anges. (Apoc. cap. viii.) Et le même apôtre dit encore (Ib. cap. viii.) que

les prières des Saints sont comme des coupes d'or remplies d'odeurs suaves, et qui plaisent singulièrement à Dieu. Mais pour mieux comprendre ce que valent les prières auprès de Dieu, il faut lire dans les divines Écritures, dans l'ancien et le nouveau Testament, les immortelles promesses que Dieu fait à ceux qui prient : *Clama ad me, et exaudiam te.* (Jer. xxxiii. 3.) *Invoca me, et eruam te.* (Ps. xlix. 15.) *Petite, et dabitur vobis; quaerite, et invenietis : pulsate, et aperietur vobis.* (Matth. vii. 7.) *Dabit bona petentibus se.* (Matth. vii. 11.) *Omnis enim qui petit accipit, et qui quaerit invenit.* (Luc. xi. 10.) *De omni re quamcumque petierint, fiet illis a Patre meo.* (Matth. xviii. 19.) *Omnia quaecumque orantes petitis, credite, quia accipietis, et evenient vobis.* (Marc. xi. 24.) *Si quid petieritis me in nomine meo, hoc faciam.* (Jô. xiv. 14.) *Quodcumque volueritis, petetis, et fiet vobis.* (Jo. xv. 7.) *Amen, amen, dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* (Joan. xvi. 23.)

Il y a encore une foule d'autres textes semblables que nous ne transcrivons point pour ne pas être trop longs.

Dieu veut, il est vrai, que nous nous sauvions, mais il veut aussi pour notre plus grand bien, que nous nous sauvions en vainqueurs. Tant que nous sommes dans cette vie, nous vivons dans une guerre continuelle, et pour nous sauver, il nous faut combattre et remporter la victoire. *Nullus sine victoria poterit coronari*, dit S. Jean Chrysostôme. (S. Jo. Chrys. Sermon. 1. De Martyr.) Nous sommes bien faibles, et nos ennemis sont nombreux et très-forts; comment donc pourrions-nous leur faire face et les surpasser? Courage, et que chacun s'écrie comme l'apôtre : *Omnia possum in eo qui me confortat.* (Philipp. iv. 15.) Nous pourrions tout avec la prière, et par elle le Seigneur nous donnera la force qui nous manque. Theodoret dit que la prière est

toute-puissante ; elle est une , mais elle peut tout obtenir : *Oratio cum sit una , omnia potest.* Et S. Bonaventure assure que par la prière on obtient toute sorte de biens et qu'on écarte toute sorte de mal : *Per ipsam impetratur obtentio omnis boni , et liberatio ab omni malo.* S. Laurent Justinien disait que par la prière nous bâtissons une tour bien fortifiée qui nous défendrait , elle seule , contre les pièges et les violences de nos ennemis : *Per orationis exercitium secum arcem erigere valet homo.* (S. Laur. Just. De casto connub. cap. XXI.) Les puissances de l'enfer ont de la force , mais la prière l'emporte sur tous les démons , dit S. Bernard : *Oratio daemonibus omnibus prævalet.* (S. Bernard. Serm. XLIX. De Modo bene viv.) Oui , parce que l'ame acquiert par la prière l'aide de Dieu , qui est au-dessus de toute puissance créée. C'est ainsi que David ranimait son courage dans ses propres craintes. J'appellerai le Seigneur à mon secours , disait-il , et je serai délivré de tous mes ennemis : *Laudans invocabo Domini-um , et ab inimicis meis salvus ero.* (Psal. XVII. 4.) S. Jean Chrysostôme dit encore : *Magna armatura precatio , tutela , portus , et thesaurus.* (S. Jo. Chrys. in Ps. CXLV.) La prière est une arme propre à repousser toutes les attaques du démon. C'est une défense qui peut nous préserver de tout danger ; c'est un port qui nous met à l'abri de la tempête ; enfin , un trésor qui nous procure toute sorte de biens.